
 

 

  

 
Provincia di Imperia 

Ufficio Gare - Via XX Settembre, n. 32 - 18012 Bordighera (IM)   
tel. 0184/272201 - fax 0184/260144 

mail: d.grassano@bordighera.it  – s.didone@bordighera.it - sito istituzionale: www.bordighera.it 
 
 

 

GARA PER CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE, 
MANUTENZIONE ED INSTALLAZIONE DI IMPIANTI PUBBLICIT ARI  

SU TRANSENNE PARAPEDONALI E PENSILINE FERMATA BUS -  
DURATA ANNI 6 

 
CIG 914606646D - CUP B99B21000000004 

 
PROCEDURA APERTA 
(Articolo 60 del D.Lgs.50/2016) 

 
Il giorno 29/04/2022, alle ore 09:33, 
in Bordighera,  in un ufficio della sede comunale, si riunisce il seggio di gara per l’appalto in 
oggetto, costituito come segue: 
- Presidente          Dott. Dario Grassano              Funzionario Responsabile Ufficio Gare e Contratti 
- Componente      Isp. Giuseppe Romani                 Polizia Municipale 
- Componente      Sig.ra Silvia Didonè              Istruttore Amministrativo Ufficio Gare  
 
tutti dipendenti del Comune di Bordighera. 

 
P R E M E S S E 

 
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 03/03/2022 veniva approvato nei contenuti 
generali, il Capitolato Speciale di gara per la procedura di “Affidamento in concessione del servizio 
di gestione, manutenzione ed installazione di impianti pubblicitari su transenne parapedonali e 
pensiline fermata bus”. 
 
Con successiva determinazione a contrarre del Comandante della Polizia Municipale n. 222/RG del 
09/03/2022 veniva disposto l’avvio della procedura d’appalto per il servizio di che trattasi, da 
esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - da 
effettuarsi su piattaforma telematica, con criterio di aggiudicazione al minor prezzo ex art. 95 comma 
2 del D.Lgs. n. 50/2016 e demandandone i relativi adempimenti all’Ufficio Gare del Comune di 
Bordighera. 
 
Con determinazione del Settore Amministrativo n. 265/RG del 18/03/2022 veniva indetta la gara 
d’appalto telematica, approvandone altresì il bando di gara, il disciplinare di gara, il modello di visita 
congiunta di sopralluogo, la richiesta di partecipazione alla gara ed il formulario DGUE, documenti 
identificati col protocollo n. 9014 del 18/03/2022, agli atti d’ufficio. 
 
Della gara veniva data pubblicità mediante pubblicazione: 
- del bando su GURI – 5^ serie speciale – contratti pubblici – n. 34 del 21/03/2022; 



 

 

- del bando su Osservatorio Regionale Appalti Liguria e su Albo pretorio on line in data 21/03/2022;  
- della documentazione di gara completa sulla piattaforma di e-procurement SINTEL di ARIA 
Lombardia S.p.a, sul sito informatico dell’ente (Rete Civica – Ufficio Gare e Contratti) e sul sito 
Amministrazione trasparente in data 21/03/2022. 
 
La data di scadenza di presentazione delle offerte telematiche veniva stabilita alle ore 12:00 del 
giorno giovedì 28 aprile 2022. 
 

* * * * * * * * * * 
 
A questo punto viene dato atto che è pervenuta al Comune di Bordighera, tramite la piattaforma 
telematica SINTEL di ARIA Lombardia S.p.a, n. 1 offerta identificata come segue: 
 

num ID offerta Prot. interno operatore economico 
 
1 

 
1651137294497 

 
13331 del 28/04/2022 

 
IPAS S.p.a. 

 
La documentazione tutta sopra richiamata è conservata agli atti dell’Ufficio Gare. 

 
 

ESAME  DEI  DOCUMENTI  PER  L‘AMMISSIONE  ALLA  GAR A  
 

Il seggio di gara procede con le operazioni di controllo della documentazione contenuta nella 
BUSTA TELEMATICA AMMINISTRATIVA, con le risultanze che seguono: 
 
Concorrente IPAS S.p.a. 
Tutta la documentazione presentata è regolare e pertanto il concorrente è AMMESSO alla fase 
successiva di gara. 
 

* * * * * * * * * * 
 
A questo punto il seggio di gara prosegue, tramite la piattaforma di e-procurement, con l’apertura 
della BUSTA TELEMATICA ECONOMICA per la valutazione dell’offerta economica, con le 
seguenti risultanze: 
 

Concorrente  Offerta economica 
IPAS S.p.a. € 132.000,00 

 
Il seggio rileva che, non avendo potuto inserire in piattaforma l'importo della manodopera, l'ufficio 
gare provvederà a richiedere alla ditta specificazione di tale dato. 
 
Viste le risultanze di cui sopra, il seggio di gara prende atto che l’unica offerta pervenuta - valida e 
non anomala - presenta un canone annuo offerto pari ad euro 22.000,00 rispetto al canone a base di 
gara di euro 18.000,00. 
 
Pertanto, per effetto delle risultanze come sopra specificate e richiamato il criterio di aggiudicazione 
previsto (prezzo più basso), il seggio di gara 
 

PROPONE  L’AGGIUDICAZIONE  
 

della gara in oggetto alla ditta 
 
IPAS S.P.A.  
Corso Lombardia n. 36 - 10099 San Mauro Torinese (TO) – Codice fiscale/partita IVA 
02495130011 



 

 

 
ai patti, condizioni e modalità tutte previste: 
- nel Capitolato Speciale d’Appalto e suoi allegati, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 45 del 03/03/2022;  
- nella determinazione a contrarre del Comandante della Polizia Municipale n. 222/RG del 
09/03/2022; 
- nella documentazione di gara approvata con determinazione del Settore Amministrativo n. 265/RG 
del 18/03/2022; 
- nella documentazione e nell’offerta presentata dal concorrente in sede di gara, agli atti protocollo n. 
13331 del 28/04/2022.  
 
Per effetto dell’offerta presentata in sede di gara l’importo di aggiudicazione della presente procedura 
ammonta ad euro 132.000,00 per i sei (6) anni di durata del servizio, importo al netto di IVA. 
 
Il seggio di gara ha terminato i suoi lavori alle ore 10:20. 
 
L’ufficio gare ha poi provveduto alla stampa del report finale della procedura, che verrà firmato 
digitalmente dal responsabile dell’ufficio ed acquisito al protocollo generale del Comune di 
Bordighera. 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
                                            
F.to Dott. Dario GRASSANO ________________________________________________________ 
 
F.to Isp. Giuseppe ROMANI   ________________________________________________________ 
 
F.to Sig.ra Silvia DIDONE’   __________________________________________________ 

 
(Firme autografe omesse ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 
 
 


